

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH PHƯỚC**

Số: 68 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Bình Phước, ngày 12 tháng 5 năm 2015

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh
tháng 4, nhiệm vụ tháng 5 năm 2015**

I. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 năm 2015

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

- *Về trồng trọt:* Vụ Mùa toàn tỉnh gieo trồng ước đạt 4.059 ha, tăng 0,69% so với cùng kỳ, đạt 11,3% kế hoạch năm. Đối với cây lâu năm, hiện nay cây điều và hồ tiêu đang thu hoạch cuối vụ, ước tính năng suất không có biến động so với cùng kỳ năm trước.

- *Về chăn nuôi:* Trong tháng các loại dịch bệnh trên gia súc, gia cầm không phát sinh; công tác tiêm phòng, kiểm dịch động vật được tăng cường và thực theo đúng kế hoạch. Tổng đàn gia súc, gia cầm và chăn nuôi khác trên địa bàn tỉnh phát triển ổn định, cụ thể: ước đến tháng 4/2015 có 13.060 con trâu (giảm 4,84%), 28.492 con bò (giảm 2,17%), 265.818 con heo (tăng 5,07%) và 3.911 ngàn con gia cầm (tăng 7,45%) so với cùng kỳ năm trước.

- *Về lâm nghiệp:* Trong tháng 4/2015 đã xảy ra 02 vụ cháy rừng, cụ thể: 01 vụ cháy rừng hỗn giao lồ ô - gỗ tại núi Bà Rá, diện tích cháy 0,16 ha và 01 vụ cháy thảm thực bì diện tích 0,3 ha tại Ban QLRPH Tà Thiết; tuy nhiên, do chủ động tuần tra, phát hiện kịp thời và huy động lực lượng để chữa cháy nên đám cháy không lan rộng sâu, không để xảy ra thiệt hại lớn. Tình hình vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản tổng số vụ vi phạm 34 vụ, tăng 08 vụ so với tháng trước. Tình hình xử lý vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ rừng, quản lý rừng và quản lý lâm sản trong tháng đã xử lý hành chính 33 vụ, tổng số tiền thu nộp trên 249 triệu đồng.

1.2. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 4/2015 tăng 1,49% so với tháng trước và tăng 9,28% so với cùng kỳ. Tính chung 04 tháng đầu năm chỉ số IIP tăng 9,72% so với cùng kỳ năm trước. Tình hình sản xuất công nghiệp bắt đầu tăng mạnh ở tất cả các nhóm ngành do sau nghỉ Tết Nguyên đán các doanh nghiệp đã hoạt động trở lại ổn định và đẩy mạnh sản xuất.

Thực hiện bảo đảm cung ứng điện cho sản xuất và tiêu dùng: Trong tháng đã phát triển được 7 km đường dây trung thế và 30.767 KVA dung lượng trạm biến áp, số hộ có điện tăng thêm 455 hộ.

1.3. Thương mại - dịch vụ

- *Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng*: Tháng 4/2015 ước thực hiện 2.493 tỷ đồng, tăng 3,7% so với tháng trước và tăng 21,9% so với cùng kỳ năm trước. Tính chung 4 tháng đầu năm tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ xã hội ước thực hiện 9.929 tỷ đồng, tăng 21,7% so với cùng kỳ năm trước đạt 32,5% kế hoạch năm.

- *Hoạt động du lịch*: Trong tháng lượt khách tham quan ước đạt 18.382 lượt (tăng 1,3% so với tháng trước); doanh thu ước đạt 19,63 tỷ đồng (tăng 0,5% so với tháng trước).

- *Chỉ số giá tiêu dùng (CPI)*: Tháng 4/2015 tăng 0,35% so với tháng trước, giảm 0,15% so với cùng kỳ năm trước, giảm 0,37% so với tháng 12/2014. Bình quân 4 tháng chỉ số giá tiêu dùng giảm 0,64% so với cùng kỳ năm trước.

- *Xuất nhập khẩu*: Kim ngạch xuất khẩu tháng 4/2015 ước thực hiện 77.975 ngàn USD, tăng 3,76% so với tháng trước, tăng 31,28% so với cùng kỳ. Tính chung 4 tháng ước thực hiện 280.768 ngàn USD, đạt 28,08% kế hoạch năm và tăng 26,15% so với cùng kỳ năm trước. Kim ngạch nhập khẩu tháng 4/2015 ước thực hiện 23.278 ngàn USD, giảm 29,53% so với tháng trước, tăng 68,28% so với cùng kỳ. Tính chung 4 tháng nhập khẩu ước thực hiện 89.684 ngàn USD, đạt 32,03% kế hoạch và tăng 68,37% so với cùng kỳ.

- *Công tác quản lý thị trường - giá cả*: Trong tháng 4/2015 đã kiểm tra 488 vụ, phát hiện xử lý 87 vụ vi phạm, số tiền xử phạt vi phạm hành chính và thu nộp ngân sách nhà nước 280,65 triệu đồng. Phối kết hợp với các ngành liên quan kiểm tra 167 vụ, phát hiện xử lý 63 vụ vi phạm, phạt tiền và truy thu nợ đọng thuế 215 triệu đồng.

1.4. Tài chính - ngân hàng

Thu ngân sách nhà nước tháng 4/2015 thực hiện 225 tỷ đồng, tăng 0,5% so với tháng trước và giảm 2,17% so với cùng kỳ. Lũy kế 4 tháng đầu năm tổng thu ngân sách thực hiện 971 tỷ đồng tăng 11,2 % so với cùng kỳ, đạt 30,3% dự toán HĐND tỉnh giao.

Chi ngân sách trong tháng 4/2015 thực hiện 339 tỷ đồng, tăng 43,6% so với tháng trước và giảm 28% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách 4 tháng thực hiện 1.599 tỷ đồng, giảm 15,6% so với cùng kỳ năm trước, đạt 26,7% kế hoạch HĐND tỉnh giao.

Hoạt động ngân hàng: Tổng nguồn vốn huy động đến ngày 30/4/2015 ước đạt 17.800 tỷ đồng, chiếm 62,46%/tổng dư nợ tín dụng, giảm 3,97% so với đầu năm, tăng 0,32% so với tháng trước; tổng dư nợ cho vay ước đạt 28.500 tỷ đồng, tăng 17,41% so với đầu năm, tăng 2,69% so với tháng trước. Nợ quá hạn chiếm 4,28%/tổng dư nợ.

1.5. Thực hiện giải ngân vốn xây dựng cơ bản.

Lũy kế 4 tháng đầu năm vốn đầu tư XDCB tập trung ước giải ngân 294,35 tỷ đồng, đạt 25% kế hoạch; vốn trái phiếu Chính phủ ước giải ngân 19,800 tỷ

đồng, đạt 35% kế hoạch, vốn chương trình MTQG ước giải ngân 22,5 tỷ đồng, đạt 24% kế hoạch năm.

1.6. Phát triển doanh nghiệp

- *Phát triển doanh nghiệp trong nước:* Trong tháng 4/2015 có 64 doanh nghiệp đăng ký hoạt động kinh doanh với tổng vốn đăng ký là 411,5 tỷ đồng, về số doanh nghiệp tăng 12,3% so với tháng trước, tăng 45,5% so với cùng kỳ; về số vốn đăng ký giảm 22,5% so với tháng trước, giảm 50,1% so với cùng kỳ. Tính chung 4 tháng đầu năm thu hút được 219 doanh nghiệp với tổng số vốn đăng ký 1.452 tỷ đồng, giảm 24,2% về số doanh nghiệp, tăng 76% về số vốn đăng ký so với cùng kỳ; có 21 doanh nghiệp và 7 chi nhánh giải thể.

- *Về thu hút đầu tư nước ngoài:* Trong tháng 4/2015 thu hút được 2 dự án với tổng số vốn đăng ký 4,77 triệu USD. Tính chung 4 tháng đầu năm thu hút được 6 dự án với tổng vốn đăng ký 6,25 triệu USD, tăng 4 dự án so với cùng kỳ.

1.7. Tài nguyên và môi trường

Trong tháng, đã tiến hành thu hồi 3,5 ha đất của Công ty cổ phần Cao su Đồng Phú giao Ban quản lý dự án ngành Giao thông vận tải quản lý; giao đất và cấp GCNQSD đất cho 06 tổ chức với tổng diện tích là 178,71 ha. Gia hạn Giấy phép khai thác đá xây dựng cho 01 tổ chức, đình chỉ khai thác đá xây dựng đối với 05 tổ chức. Cấp sổ đăng ký chủ nguồn chất thải nguy hại cho 05 đơn vị; giám sát chất lượng môi trường định kỳ tại 07 đơn vị. Hoạt động thanh tra, kiểm tra, trong tháng đã tổ chức các đợt thanh, kiểm tra về quản lý, sử dụng đất và bảo vệ môi trường đối với các dự án chế biến hạt điều, chế biến mủ cao su trên địa bàn huyện Bù Đăng và thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khoáng sản đối với các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; kết quả, đã xử phạt 05 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường với số tiền: 71 triệu đồng.

2. Văn hóa, xã hội

2.1. *Giáo dục:* Trong tháng, tiến hành chỉ đạo, hướng dẫn các cấp học trên địa bàn tỉnh tổ chức ôn tập và kiểm tra học kỳ II, năm học 2014-2015; đồng thời tập trung ôn tập, củng cố kiến thức cho học sinh khối 12 để chuẩn bị cho kỳ thi THPT quốc gia năm 2015. Về công tác phổ cập giáo dục đã tổ chức kiểm tra và công nhận huyện Lộc Ninh, Bù Gia Mập, Bù Đăng đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi. Ngoài ra, trong tháng đã kiểm tra và công nhận 01 trường THCS, 03 trường tiểu học và 01 trường mầm non đạt chuẩn quốc gia.

2.2. *Về y tế:* Trong tháng, tình hình các loại dịch bệnh được kiểm soát, tổng số ca sốt rét là 123 ca, giảm 19 ca so với tháng trước; dịch sốt xuất huyết là 17 ca, tăng 05 ca so với tháng trước; dịch tay - chân - miệng là 11 ca, giảm 97 ca so với tháng trước. Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh, tổng số bệnh nhân nhập viện do ngộ độc thức ăn là 152 ca, tăng 48 ca so với tháng trước không có ca tử vong. Ngoài ra, các bệnh truyền nhiễm khác như: tiêu chảy cấp, cúm, viêm não, tả... chỉ xuất hiện rải rác. Công tác thu dung điều trị, cấp cứu, xử

lý kịp thời các trường hợp cấp cứu, tai nạn được thực hiện thường xuyên. Công tác khám chữa bệnh BHYT cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và các đối tượng chính sách khác được thực hiện đúng quy định.

2.3. Văn hóa, thể dục thể thao

- *Hoạt động văn hóa:* Trong tháng tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ thiết thực với tinh thần an toàn, lành mạnh, tiết kiệm chào mừng kỷ niệm 40 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2015). Kết quả đã thực hiện được 100m² panô, 1.880m băng rôn, treo 2.680 lượt cờ các loại, tuyên truyền 92 giờ bằng xe thông tin lưu động.... Hoạt động nghệ thuật biểu diễn đã tổ chức được 19 buổi biểu diễn phục vụ khoảng 10.700 lượt người xem; tổ chức 09 buổi biểu diễn thông tin lưu động, phục vụ khoảng 2.700 lượt người xem. Ngoài ra, phục vụ được 4.446 lượt bạn đọc, luân chuyển trên 16.195 lượt sách báo.

- *Hoạt động thể dục thể thao:* Tổ chức thành công Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2015 và giải việt dã “Cùng Sacombank chạy vì sức khỏe cộng đồng”; tham dự 07 giải thể thao cụm, khu vực, toàn quốc. Kết quả đạt được 06 HCV, 07 HCB, 10 HCĐ, 02 kiện tướng. Ngoài ra, đã hỗ trợ 80 lượt trọng tài làm nhiệm vụ tại các giải thể thao, hội thao của các ngành, huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh.

2.4. Về lĩnh vực khoa học - công nghệ

Tháng 4/2015 đã hướng dẫn 02 đơn vị sử dụng thiết bị X - quang y tế làm hồ sơ cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ; hoàn tất hồ sơ vay vốn đổi mới công nghệ cho 01 đơn vị; cấp giấy chứng nhận cho 01 chi nhánh của tổ chức khoa học và công nghệ đi vào hoạt động. Hướng dẫn cho 03 tổ chức, cá nhân đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ. Công tác thanh tra: đã triển khai 21 cuộc thanh tra chuyên ngành về tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm tại 04 cơ sở thu mua chế biến hạt điều trên địa bàn tỉnh, có 01 cơ sở sử dụng phương tiện đo không có chứng chỉ kiểm định. Trong tháng tiếp nhận và xử lý 05 đơn sửa chữa cột đo xăng dầu của các doanh nghiệp; kiểm định 276 phương tiện đo các loại cho 133 lượt khách, tất cả các phương tiện đạt yêu cầu.

2.5. Về lao động, giải quyết việc làm thực hiện chính sách an sinh xã hội

- *Công tác lao động - việc làm và dạy nghề:* Trong tháng, tư vấn nghề, việc làm cho 1.057 lao động; giới thiệu việc làm cho 32 lao động, giải quyết hưởng bảo hiểm thất nghiệp cho 205 lao động.

- *Công tác Thương binh liệt sĩ - người có công:* Trong tháng đã giải quyết chế độ mai táng phí cho 27 đối tượng; 03 hồ sơ thờ cúng liệt sỹ; mua 50 thẻ bảo hiểm y tế cho thân nhân liệt sỹ, 19 hồ sơ chất độc hóa học; tiếp nhận 15 hồ sơ liệt sỹ, thương binh ngoài tỉnh chuyển đến; đồng thời tổ chức đưa 244 người có công đi điều dưỡng tại Nha Trang. Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phong tặng, truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho 62 mẹ.

- *Công tác xã hội*: Trong tháng đã tổ chức trao tặng hơn 30 suất học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học giỏi trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2015. Tiếp nhận 04 đối tượng vào Trung tâm Bảo trợ xã hội; quản lý nuôi dưỡng tập trung tại Trung tâm Bảo trợ xã hội cho 47 đối tượng (14 người già, 12 trẻ mồ côi và 21 người tâm thần); đón tiếp 02 đoàn khách đến thăm và tặng quà với tổng số tiền trên 34,5 triệu đồng.

- *Về công tác dân tộc*: Trong tháng đã tổ chức đoàn thăm, chúc tết Chol Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer, đồng thời tặng 94 phần quà với tổng số tiền là 53 triệu đồng cho các chùa và hộ nghèo dân tộc Khmer sinh sống trên địa bàn.

2.6. Công tác thanh tra

Trong tháng tổ chức triển khai 09 cuộc thanh tra theo kế hoạch năm 2015; ngoài ra, thanh tra chuyên ngành đã tiến hành kiểm tra tại 09 tổ chức, kết quả đã phát hiện 01 tổ chức sai phạm và đã xử phạt hành chính với số tiền hơn 12,3 triệu đồng. Trong tháng đã tiếp 231 lượt công dân, trong đó: có 02 lượt đồng người; qua công tác tiếp dân, đã tiếp nhận 26 đơn thư các loại, xử lý 100% các đơn thư theo quy định. Tổng số đơn thư khiếu nại, tố cáo trong tháng là 62 đơn (trong đó có 52 đơn tháng trước chuyển sang), đã giải quyết được 11/62 đơn đạt 17,7%, trong đó có 08 đơn khiếu nại và 03 đơn tố cáo.

2.7. Đối ngoại và hợp tác phát triển

Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào được thực hiện đúng quy định, trong tháng có 13 đoàn cán bộ của tỉnh đi công tác nước ngoài và 03 đoàn chuyên gia nước ngoài vào làm việc tại tỉnh. Công tác biên giới luôn được tăng cường, tổ chức làm việc với Đội phân giới cắm mốc số 03 Campuchia trong việc tiến hành kiểm tra lại sự sai khác bản đồ Bloominfor với thực địa đoạn biên giới tỉnh Bình Phước - tỉnh Kratie; cử đoàn cán bộ Phân giới cắm mốc tỉnh tham gia cuộc họp vòng 22 nhóm chuyên gia kỹ thuật phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia tại thủ đô Phnôm Pênh - Campuchia.

3. Quốc phòng an ninh - an toàn xã hội

Tình hình quốc phòng, an ninh, chính trị, trật tự xã hội luôn được ổn định. Công tác xuất nhập cảnh, quản lý cư trú đối với người nước ngoài được quản lý chặt chẽ. Tình hình công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trật tự xã hội trong tháng xảy ra 87 vụ, tăng 29 vụ so với tháng trước, làm chết 04 người, bị thương 14 người. Công tác đấu tranh vi phạm pháp luật về kinh tế đã phát hiện 26 vụ, tăng 09 vụ so với tháng trước. Vi phạm pháp luật về môi trường phát hiện 08 vụ, tăng 03 vụ so với tháng trước. Công tác đấu tranh về tội phạm ma túy phát hiện 06 vụ, giảm 02 vụ so với tháng trước. Tình hình trật tự an toàn giao thông trong tháng đã lập biên bản xử lý 7.147 trường hợp vi phạm TTATGT, xử phạt với tổng số tiền hơn 6,9 tỷ đồng. Tai nạn giao thông trong tháng đã xảy ra 20 vụ, làm chết 18 người, bị thương 11 người, so với tháng trước giảm 08 vụ, tăng 02 người chết và giảm 36 người bị thương.

Đánh giá chung: Tình hình kinh tế của tỉnh nhìn chung ổn định và trên đà phát triển. Tiến độ gieo trồng vụ Mùa đạt kế hoạch đề ra; sản xuất công nghiệp ổn định và tăng trưởng khá so với cùng kỳ; giá trị kim ngạch xuất khẩu có bước tăng trưởng đáng kể; hoạt động thương mại và dịch vụ đáp ứng tốt các yêu cầu phục vụ nhân dân. Các hoạt động về văn hóa xã hội chủ yếu tập trung cho việc kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc; công tác giải quyết việc làm và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các đối tượng chính sách - xã hội được quan tâm thực hiện; công tác khám chữa bệnh được duy trì tốt; quốc phòng luôn đảm bảo, công tác giữ gìn an ninh trật tự an toàn xã hội luôn được tăng cường.

Tuy nhiên, tình hình hạn hán kéo dài đã ảnh hưởng không tốt đến cơ cấu gieo trồng vụ Mùa 2014-2015; giá cả mặt hàng nông sản chủ lực của tỉnh giảm chưa có tín hiệu phục hồi; tình hình vi phạm trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản vẫn còn diễn biến phức tạp, tăng so với tháng trước; công tác triển khai thực hiện vốn đầu tư còn chậm.

II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2015

1. Tập trung, nỗ lực quyết liệt hơn nữa trong công tác chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình hành động số 33/CTr-UBND ngày 12/02/2015 của UBND tỉnh. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã nào chưa xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động số 33/CTr-UBND nhanh chóng triển khai gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Ngành nông nghiệp chuẩn bị các điều kiện cơ bản như đất đai, giống cây trồng, phân bón, khuyến nông, bảo vệ thực vật... để tổ chức tốt sản xuất, gieo trồng vào đầu mùa mưa. Tiếp tục thực hiện việc kiểm tra, đôn đốc các chủ rừng và Ban QLBVR thực hiện tốt công tác bảo vệ rừng. Kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng, xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức thiếu trách nhiệm để xảy ra phá rừng, cháy rừng. Tập trung chỉ đạo, điều hành tạo chuyển biến mới trong thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

3. Thực hiện tốt các biện pháp quản lý, kiểm soát thị trường, giá cả. Thường xuyên kiểm tra chất lượng và vệ sinh an toàn thực phẩm nhằm đảm bảo sức khỏe cho người tiêu dùng. Xây dựng Kế hoạch triển khai lộ trình phân phối xăng sinh học E5 trên địa bàn tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tăng cường phối hợp với các doanh nghiệp, UBND các huyện, thị xã trong công tác “Đưa hàng Việt về nông thôn” bảo đảm đáp ứng yêu cầu, hiệu quả.

4. Tập trung chỉ đạo, tăng cường các biện pháp thu ngân sách đặc biệt là giảm nợ đọng thuế. Triệt để tiết kiệm trong chi tiêu ngân sách nhà nước. Tăng cường quản lý, đôn đốc các đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư XDCB đặc biệt là nguồn vốn hỗ trợ từ NSTW. Tập trung rà soát lập kế hoạch điều chỉnh vốn đầu tư XDCB.

5. Tiếp tục rà soát, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc về thủ tục hành chính

qua đó đề xuất cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực thuế, hải quan, kho bạc nhà nước, bảo hiểm xã hội theo hướng tạo thuận lợi cao nhất cho doanh nghiệp, người nộp thuế. Tổ chức sơ kết công tác cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2011-2015 trên địa bàn tỉnh.

6. Triển khai công tác chuẩn bị tổng kết năm học theo khung kế hoạch thời gian năm học 2014-2015. Tiếp tục chuẩn bị cho kỳ thi THPT quốc gia năm 2015. Tiếp tục triển khai công tác kiểm tra và công nhận các địa phương đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi theo kế hoạch.

7. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, tuyên truyền các ngày lễ như: Quốc tế lao động 01/5; kỷ niệm 125 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2015)... Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội, chính sách cho đồng bào dân tộc, chính sách tạo việc làm, đào tạo nghề...

8. Tập trung xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo, thực hiện tốt quy chế công vụ, triển khai nhanh các đề án ứng dụng công nghệ thông tin trong thủ tục hành chính.

9. Tăng cường công tác đảm bảo quốc phòng an ninh trên toàn tuyến biên giới và trật tự an toàn xã hội; nhất là đảm bảo an toàn cho việc tổ chức Đại hội Đảng các cấp. Tăng cường tuần tra, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm luật lệ giao thông bên cạnh việc thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm giảm tai nạn giao thông./.

Nơi nhận:

- Văn phòng CP, Vụ IV - VPCP;
- TU, HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Thành viên UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã;
- LĐVP, các Phòng;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Trăm